МУ «Отдел образования Урус-Мартановского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 С.ГЕХИ»

(МБОУ «СОШ №6 с. Гехи»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран отдел»

Муниципальни бюджетни юкъардешаран учреждени

«ГИХ1АРА № 6 ЮККЪЕРА ЮКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБОУ «Гихт1ара № 6 йолу ЮЮШ»)

П Р И К А З

   01 сентября 2022 г.                                                                  № 17-од

Об утверждении Дорожной карты

подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательной

программе основного общего в 2023 году

В целях организации качественной подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования в МБОУ «СОШ № 6 с. Гехи» в 2022-2023

учебном году, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Дорожную карту подготовки и проведения государственной

итоговой аттестации по образовательной программе основного общего

образования в МБОУ «СОШ № 6 с. Гехи»

в 2022-2023 учебном году согласно приложению к приказу

2. Заместителю директора по УВР Умаровой Л.А. организовать работу по

подготовке к ОГЭ-2023 года.

3. Заместителю директора по ИКТ Мусаеву С-А.И. своевременно

публиковать актуальные материалы по подготовке к ОГЭ-2023 года на сайте

школы.

 3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                                И.Л. Мусаев

С приказом ознакомлены:

________ Л.А. Умарова

________ Е.Е. Исмаилова

________С-А. И. Мусаев

                                                             Приложение
 к приказу МБОУ

«СОШ № 6 с. Гехи»

от 01.09.22г. № 17-од

Дорожная карта

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательной программе основного общего образования

в 2022-2023 учебном году

№

п/п

Направления деятельности  Сроки  Ответствен

ные лица

1. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1.  Оказание методической (консультативной) помощи

учителям - предметникам по планированию

мероприятий по подготовке обучающихся к ГИА- 9.

сентябрь 2022

года - сентябрь

2023 года

Умарова Л. А.

2.2.  Использование методической (консультативной)

помощи учителям и обучающимся при подготовке к

сдаче устной части по иностранным языкам,

математике и русскому языку.

октябрь 2022-май

2023 года
Умарова Л. А.

2.3.  Использование методической (консультативной)

помощи учителям:

- по  составлению  календарно-тематического

планирования;

- по результатам посещения уроков методистами

с целью анализа эффективности работы учителей

предметников;

- по организации работы по подготовке к ГИА

по обязательным предметам и предметам по выбору

 август - сентябрь

2022 года октябрь

2022 года – март

2023года

октябрь 2022 года

март 2023 г.

Умарова Л.А.,

учителя-
предметники

2.4.  Участие в   работе межшкольных факультативов:

для обучающихся 9 классов: имеющих низкий

уровень предметной обученности по математике и

русскому языку и для обучающихся,

октябрь 2022

года - май 2023

года.

Умарова Л. А.

 планирующих поступать в образовательные

организации высшего образования

2.5.  Участие в вебинарах для педагогов и обучающихся

образовательных учреждений.
в соответствии с

планом ИРО

Умарова Л. А.

2.6.  Участие в проведении муниципальной диагностики

и мониторинга учебных достижений обучающихся

основного общего образования работы  с

одаренными обучающимися.

по отдельному

плану
Умарова Л. А.

2.7.  Участие в тренировочных мероприятиях форме

основного государственного экзамена (далее-ОГЭ)
в течение года  Умарова Л. А.

2.8.  Участие в работе круглого стола «Уроки русского

языка/литературы с элементами подготовки к ГИА».
ноябрь 2022 года  Умарова Л. А.

Исмаилова Е.Е.

2.9.  Участие в работе Методического объединения на

тему «Особенности подготовка обучающихся к

итоговому собеседованию по русскому языку

в 9-х классах».

ноябрь-декабрь

2022 года
Исмаилова Е.Е.

2.10.  Участие в обучающем семинаре «Эффективные

методы подготовки учащихся к выполнению

заданий КИМов ОГЭ повышенного уровня

сложности».

февраль 2023

года
Учителя

предметники

2.11.  Анализ контрольных работ, пробного ОГЭ по

русскому языку, выявление типичных ошибок.

Составление методических рекомендаций.

декабрь 2022
года- апрель

2023 года.

Учителя

предметники

2.12.  Организация работы с учениками категории «группы

риска» по русскому языку/литературе в школах

города и района (по отдельному плану)

ежемесячно  Умарова Л.А.,

учителя

предметники

2.13.  Участие в проведении семинаров, мастер - классов по

теме: «Методика и формы работы с одаренными

учащимися»

ноябрь 2022 года

февраль 2023

года

Умарова Л.А.,

учителя

предметники

2.14.  Участие в работе методического объединения

учителей математики, физики, информатики на тему:

« Применение современных технологий для

достижения нового качества знаний учащихся в

условиях обновления содержания учебных

предметов на основе  разрабатываемых концепций

учебных предметов».

декабрь 2022 года

Умарова Л.А.,
Учителя

предметники

3.Нормативно-правовое обеспечение ГИА

3.1.

Подготовка  распорядительных  документов

(приказов МБОУ «СОШ № 6 с. Гехи») по подготовке

и проведению итогового собеседования в 9-х классах

2022-2023 учебном году;

 октябрь 2022

года

Умарова Л.А.

1. «О создании рабочей группы для проведения ГИА-

9  в 2023 году»;

2. «О проведении итогового собеседования по

русскому языку в 9 классах»;

3. «О местах регистрации на участие в итоговом

сочинении (изложении)».

4. «Об организации подготовки лиц, привлекаемых

к организации и проведению ГИА: организаторов

ППЭ, технических специалистов, специалистов по

проведению инструктажа и обеспечению

лабораторных работ по физике, ассистентов,

оказывающих необходимую техническую помощь

обучающимся с ОВЗ»;

 «О доставке выпускников, организаторов в пункты

проведения экзаменов»;

ноябрь 2022 года

декабрь 2022 года

январь 2023 года

ноябрь 2022 года

март-апрель 2023

года

3.2.

Изучение и использование в работе федеральных,

региональных, муниципальных документов

(методических материалов):

- по итоговому собеседованию по русскому

языку в 9-х классах;

- по проведению информационно-

разъяснительной работы с участниками ГИА и

лицами,

привлекаемыми к проведению ГИА;

- рекомендации по оформлению школьных и

предметных информационных стендов;

- рекомендации по проведению классных часов

с выпускниками;

- рекомендации  по  проведению

 родительских собраний;

октябрь 2022 года
- май 2023 года

Умарова Л.А.

 - рекомендации по психологическому

сопровождению родителей (законных

представителей) участников ГИА, учителей

предметников, членов предметных комиссий.

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

4.1.  Участие в региональных вебинарах по вопросам

подготовки и проведения ГИА-9.
по плану

МОН
 Умарова Л.А.

4.2.  Участие в   подготовке с последующим
тестированием на муниципальном

уровне:

-организаторов ППЭ;

-технических специалистов ППЭ;

-общественных наблюдателей;

-специалистов по проведению инструктажа и

обеспечению лабораторных работ по физике; -

ассистентов, оказывающих необходимую

техническую помощь обучающимся с ОВЗ.

-экзаменаторов-собеседников для проведения ГВЭ в

устной форме

март-май
2023года

 Умарова Л.А.

4.3.  Организация участия в подготовке специалистов,

ответственных за проведение итогового

собеседования по русскому языку в 9-х классах.

февраль

2023 года
  Умарова Л.А.

4.4.  Организация участия в дистанционных обучающих

мероприятиях для работников ППЭ, общественных

наблюдателей.

февраль-март

2023 года
 Умарова Л.А.

5. Организационное сопровождение ГИА

5.1.  Мониторинг движения выпускников 9 классов. ежемесячно   Умарова Л.А.

5.2.  Участие в муниципальных совещаниях  в режиме

видеоконференций.
 по плану

МОН
 Умарова Л.А.

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9

6.1.

 Участие  в  ключевых  мероприятиях

информационной кампании ГИА

по графику

Рособрнадзора и

медиа-плану

Умарова Л.А

6.2.

Организация работы по информированию   о

процедурах проведения ГИА-9 всех участников

экзаменов, их родителей (законных

представителей), ведение официального сайта

школы, в том числе:

  1) о сроках проведения итогового собеседования

по русскому языку;
2) о сроках и местах подачи заявлений на

сдачу ГИА-9 по учебным предметам;

3) о сроках проведения ГИА-9;

4) о сроках, местах и порядке

информирования о результатах итогового

собеседования по русскому языку;

5) о сроках, местах и порядке

информирования о результатах ГИА-9 (досрочный

период);

6) о сроках, местах и порядке подачи и

рассмотрения апелляций ГИА-9 (досрочный

период);

   7) о сроках, местах и порядке информирования

о результатах ГИА-9 (основной период);

8) о сроках, местах и порядке подачи и

рассмотрения апелляций ГИА-9 (основной

период);

  9) о сроках, местах и порядке информирования

о результатах ГИА-9 (дополнительный период);

10) о сроках, местах и порядке подачи и

рассмотрения апелляций ГИА-9

(дополнительный период).

сентябрь 2022

года - май 2023 года

до 27 декабря

2022 года до 30

декабря

2022года до 1

февраля

2023года до 10

января

2023 года до 20

марта 2023 года
до 20 марта 2023

года
до 20 апреля

2023 года до 20

апреля

2023 года до 3

августа

2023 года до 3

августа

2023 года

Умарова Л.А.

Исмаилова

Е.Е.

6.3.  Участие родительских собраниях об особенностях

проведения ГИА в 2023 году: ГИА-9
21 ноября 2022 года

15 мая 2023 года
6 февраля 2023 года

Умарова Л.А.

6.4. Организация работы школьного психолога по

вопросам психологической подготовки

обучающихся и их родителей «ОГЭ-это не

страшно!
ОГЭ -это важно!».

постоянно  Умарова Л.А.

Шидаева

Л.В.

6.5. Информирование обучающихся, родителей об

изменениях в контрольных измерительных

материалах (далее-КИМ) ГИА 2021 года по

сравнению с ГИА 2020 года и о работе с

демоверсиями ФИПИ 2021 года.

ноябрь-декабрь

2020 года

Умарова Л.А.

6.6.  Проведение анкетирования обучающихся и их

родителей по вопросам проведения ГИА в 2023

году:

1) о выборе предметов для сдачи ГИА;

2) о психологической готовности к ГИА;

3)  об ответственности за нарушение порядка

проведения ГИА;

4) о дополнительных материалах при сдаче ГИА;

5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения

апелляций;

6) о сроках, местах и порядке получения информации

о результатах ГИА.

март-апрель

2023 года
Умарова Л.А.,

классные

руководители

6.7.  Организация информирования участников ГИА на

сайте школы.
постоянно  Мусаев С-А.И.

7. Контроль за организацией и проведением ГИА

7.1.  Осуществление контроля за организацией и

проведением  информационно-разъяснительной

работы по вопросам подготовки и проведения ГИА 9,

с участниками и лицами, привлекаемыми к их

проведению.

Ноябрь 2022 года

апрель 2023 года

Мусаев И.Л.

7.2.  Проведение собеседований с учителями -

предметниками по вопросам организации
подготовки к ГИА в 2023 году

январь 2023 года-

май 2023 года
Умарова Л.А.